— 1 —

坛教字〔2024〕10 号

各义务教育学校、局属各单位：

现将《常州市金坛区新教育实验实施方案》印发给你们，请

结合实际认真贯彻落实。

附件：常州市金坛区新教育实验实施方案

常州市金坛区教育局

                                   2024 年 1 月 29 日

常州市金坛区教育局办公室                2024 年 1 月 29 日印发

— 2 —

附件：

为进一步落实“立德树人”根本任务，加强教师队伍建设，

提升教育教学质量，推动基础教育高质量发展，现就全面推进常

州市金坛区新教育实验制订本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习

近平总书记关于教育的重要论述和《中共中央国务院关于全面深

化新时代教师队伍建设改革的意见》精神，落实“立德树人”根

本任务，完善“五育融合”体系，践行新教育实验“过一种幸福

完整的教育生活”的教育理念，让每个受教育者获得“成功的智

力、整合的智慧、高尚的德性、丰富的情感”，培养合格的社会

主义建设者和接班人。

二、实验目标

（一）总体目标

到 2024 年底，金坛区新教育实验全面实施，区域教育生态不

断优化，教育教学质量持续攀升；到 2025 年，逐步形成一系列富

有金坛特色的新教育实验项目，新教育实验持续推动教育高质量

发展；到 2026 年，形成新教育实验的“金坛样本”，“坛有优学”

教育品牌产生深远影响。

（二）具体目标

1.改变教师行走方式。倡导建立教育、教学、研究、学习一体

— 3 —

化的新型职业生活方式，唤醒教育理想，激发教育热情，增强职

业幸福体验，促进教师专业成长。

2.改变学生生存状态。倡导发展学生个性和潜能，提高学生综

合素养，让教育赋予人以尊严，赋予人生以价值，让生命和谐健

康成长，为学生终身发展服务和奠基。

3.改变学校发展模式。倡导文化立校、特色办学，推进课程建

设，涵养学校文化，创新发展路径，拓展办学优势，丰富办学内

涵，走有品位、有特色、高质量发展之路。

4.改变教育科研范式。倡导行动科研、行为研究和校本研究，

实施全员教研能力提升行动，全面提升教科研水平。坚持立足现

实，贴近生活、贴近生命，走科研兴教之路。

5.改变区域教育生态。倡导尊师重教、崇文尚德的社会风尚，

浓厚全社会重视教育、关心教育、支持教育的良好氛围，努力形

成家庭教育、学校办学、社会支持互相影响、互相促进的良好局

面，合力推动教育高效、高质量发展。

三、实验项目

依据新教育研究院《新教育实验区（校）发展指导性评估框

架》，结合金坛区新教育实验总体目标，设立新教育实验研究中

心、新教育实验名校长工作室两个平台，由区域名校长领衔，各

新教育实验学校在全面开展新教育实验过程中，各有侧重地推进

“六大行动”，形成适合校情学情的研究项目。

（一）营造书香校园。新教育实验最基础、最重要的行动项

— 4 —

目。引导师生开启并坚持“晨诵、午读、暮省”的生活方式，整

合阅读资源，开展丰富多彩的读书活动。建立开放式阅读空间，

开辟校园书廊、橱窗、班级图书角等阅读场所，大力开展“图书

漂流”活动。举办校园阅读节、亲子阅读、“阅读与表达”等活

动，组织学生开展读书、写作、演讲、辩论、舞台剧等比赛、展

演，推动书香校园创建向纵深发展。

（二）师生共写随笔。教师专业成长是新教育实验的逻辑起

点，师生共写随笔是实现师生共同成长的重要路径。各工作室与

实验学校要成立教师专业发展团队，搭建平台，校长引领教师专

业阅读、专业写作和专业实践。通过教育日记、教育故事、教育

案例分析、学习心得等形式，记录、反思师生的日常生活，以“金

沙好校长”“金沙好教师”“金沙好少年”为追求目标，促进校

长、教师的专业发展和学生的自主成长。

（三）构筑理想课堂。课堂是文化传承的核心地带，是课程

实施的主要渠道，是学校机体的中枢神经，是师生成长的关键路

径。通过创设平等、民主、和谐的课堂氛围，在课堂上建立人类

文化知识和学生生活体验之间的有机联系，实现课堂的个性化和

高效性，让师生产生与知识、生活和生命的深刻共鸣。各工作室

与实验学校要以“金沙好课堂”建设为平台，引导教师把精力和

心血倾注在课堂教学研究上，从华罗庚、段玉裁、段力佩等的教

学思想、治学方略中汲取研究动能，着力打造具有区域特色的课

堂生态。

— 5 —

（四）缔造完美教室。这是新教育实验的一个综合性行动项

目。各工作室和实验学校要形成有个性特质的教室文化，建构以

班徽、班旗、班歌、班诗、班训、班级愿景为主要内容的班级文

化，把教室建设成为学生的另一个家，依据学校实际设计学习空

间、活动空间、媒介空间、展示空间等，同一个空间内可以满足

学生学习、探究、休闲、观演等多种需求，让教室成为学生的学

习室、探究室、成长室、生活室，研发和实施基于学生生命成长

需要的班本课程，书写一间教室的成长故事，形成有个性特质的

教室文化。

（五）研发卓越课程。课程是学校教育的主要依托，是学校

为学生提供教育服务、实现教育目的的核心和载体。各工作室和

实验学校要在执行国家课程和地方课程、校本课程的基础上，加

大对新课程、新教材、新课堂的研究，通过课程创新使课堂成为

汇聚美好事物的中心，并引领学生进行认知体验、合作探究，建

立知识与世界的内在联系，将所有与伟大知识的相遇转化为自身

的智慧，从而使得师生的生命更加丰盈。同时各个工作室和实验

学校要和“全国基础教育课程改革试验区”推进相结合，不断开

发实施“本土文化”“青少年两院”等特色课程，为新教育实验

贡献金坛力量。

（六）家校合作共育。家校共育是激活教育磁场、营造良好

社会生态的重要路径。各工作室和新教育实验学校要和“金沙好

父母”工程实施相结合，通过开设家长学校、劳动教育、饮食教

— 6 —

育、润心行动、书香家庭等活动，营造互动、沟通、和谐的家校

关系。引领家长积极主动学习，形成科学的家庭教育观念，重视

家庭教育和家风建设，促进父母、孩子与教师等相关人员的共同

成长，汇聚学校、家庭、社会同向同步的教育合力。

四、实验路径

（一）整合资源，统筹推进。整合现有教育资源，优化各种

教育教学活动，丰富新教育实验内容，突出地方特色，拓宽思路，

创造性地开展各项新教育实验行动。

（二）选点突破，凝练特色。各新教育实验学校立足实际，

从“六大行动”中选准突破口，找准项目，将新教育实验与金坛

教育改革发展实践有机结合，融合推进，进一步深化“学讲计划”，

做大做强“金沙好校长”“金沙好教师”“金沙好课堂”“金沙

好父母”“金沙好少年”五大品牌，通过项目推动，以点带面，

凝练特色。

（三）专家引领，共享共进。坚持“请进来”“走出去”，

开展分层分批培养培训，培树典型，榜样示范，推动实验项目持

续、深入开展。

（四）科研主导，注重实效。依托新教育实验研究中心，坚

持科研先导，深入开展专题研究，使新教育实验成为“五育融合”

的有效载体、深化课程改革的有力抓手和推动教育质量提升的重

要增长点。

五、实施步骤

— 7 —

（一）第一阶段：组织发动（2024 年 1 月-2024 年 4 月）

1.制订金坛区新教育实验实施方案，成立组织领导机构。

2.成立新教育实验研究中心，组建新教育实验名校长工作室，

召开全区新教育实验启动大会；各工作室和实验学校召开动员大

会，宣讲新教育实验基本理念和做法，明确实验的目的、意义，

并根据校情制订各校具体实施方案。

（二）第二阶段：全面推进（2024 年 4 月-2025 年 8 月）

1.在新教育实验研究中心的指导下，由工作室领衔人召集，定

期开展培训、研讨、交流、展示、评比等活动，选树新教育实验

先进典型；

2.各工作室和实验学校按照选定行动项目和预定目标，拟定措

施，有步骤地开展“六大行动”。各选定行动须建立项目组，定

期研讨。确定一批新教育研究课题，开展深入研究，取得初步成

果；

3.组织各行动项目领衔人、实验学校负责人、骨干教师参加新

教育实验的通识培训及专题培训，观摩学习新教育实验优秀学校

的经验做法；

4.总结各行动项目组及实验学校典型做法，编印典型案例集，

形成一批可推广的成果。

（三）第三阶段：品质提升（2025 年 9 月-2026 年 12 月）

各工作室和实验学校通过推进“六大行动”，初步形成以新

教育实验理念为先导、以金坛教育特色为内涵的新教育实验区，

— 8 —

进一步优化教育生态，实现学生全面发展和立德树人的教育目标；

涌现一大批书香校园、书香家庭，促进书香金坛建设；建成一批

特色学校、精品学校、先进学校、示范学校；榜样校长、名优教

师脱颖而出；学生的幸福教育体验、教师的职业幸福感、家长的

科学家教水平、人民群众对教育的满意度显著提升，全面构建、

完善高质量的金坛教育新体系。评选“金沙好校长”“金沙好教

师”“金沙好课堂”“金沙好父母”“金沙好少年”，并形成辐

射效应。

六、组织保障

（一）加强组织领导

金坛区成立新教育实验研究中心，加强对新教育实验的统一

领导，研究中心办公室设在区教师发展中心，具体由基础教育科、

组织人事科牵头，区教师发展中心负责推动和协调管理新教育实

验系列工作。

中心主任：吴军华

中心副主任：潘建华、张五芳、何丽华、吴芳

理事长：蒋守成

副理事长：朱春平、蒋怀歆、徐毅

秘书长：汤忠芳、陆卫英

副秘书长：杨霞银、谭亚鹏

成员：新教育实验名校长工作室领衔人（初中 5 个左右、小

学 10 个左右）

— 9 —

新教育实验研究中心办公室设在区教师发展中心，办公室主

任由汤忠芳、陆卫英兼任，办公室副主任由杨霞银、谭亚鹏兼任。

各实验学校在新教育实验名校长工作室的引领下，成立相应

的组织领导机构，按全区统一部署，明确相关部门工作责任，形

成支持新教育实验、支持新教育发展的良好氛围。

（二）落实行动方案

各工作室及实验学校要制订新教育实验具体实施方案。结合

实际，因地制宜，在实验的原则与步骤、项目的选择与推动、教

师培训与队伍建设、考核评价与激励机制等方面，细化推动办法，

扎实有序推进。

（三）压实工作责任

各工作室及实验学校要加强顶层设计，明确责任，主要领导

亲自抓，分管领导具体抓，确保认识到位、领导到位、人员到位、

保障到位。相关职能处室要分工协作、密切配合，共同推进。

（四）完善评价机制

结合本方案，制定《常州市金坛区新教育实验名校长工作室

管理章程》和《常州市金坛区新教育实验名校长工作室年度考核

办法》（另行发文），每年考核一次，做好成果累积、辐射推广

等工作，全面智慧带动新教育实验走深走实，使其成为金坛教育

高质量发展的强大动力与保障。

		2024-01-30T07:46:11+0000